
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 07| JULHO de 2019



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão...........................................8

Substituições remuneradas.................................................................9

Licenças tratamento de saúde............................................................9

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 120, DE 02 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, 

RESOLVE:
I - Compor Equipe de Pregoeiros e Apoio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus 

Jaguari, conforme segue:
Pregoeiros: Daniel Sfreddo Dalla Valle e Tarízi Cioccari Gomes; 
Apoio: Daniel Sfreddo Dalla Valle, Gabriel Simon Novack, Larissa Nunes Peixoto, Rosiclei de Siqueira Camargo e Tarízi 

Cioccari Gomes.
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem a validade de 1 (um) ano, ou seja, até 02 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 121, DE 03 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, 

RESOLVE:
Compor comissão para banca de avaliação de defesa da Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Tauane Carolina Parodi Be;
Título: ENSINO DE GASTRONOMIA NA EBPTT: SABERES DOCENTES PARA ALÉM DAS PANELAS;
Banca: Dr. Vantoir Roberto Brancher, Drª. Neiva Maria Frizon Auler e Dr. Denirio Itamar Lopes Marques.

PORTARIA Nº 122, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, 

RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 055, de 26 de março de 2019; 
II - RECOMPOR o Núcleo de Inovação e Transferência de Tecnologia (NIT) do Instituto Federal Farroupilha – Campus 

Jaguari, conforme segue:
Presidente: Alessandro Vasconcelos de Souza;
Vice-presidente: Lucas Augusto da Silva Girio;
Secretário: André Luiz de Lima Sabino;
Demais membros: Maurício Guerra Bandinelli (Direção de Pesquisa, Extensão e Produção), Klaus Tesser Martin (Co-

ordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação), Cristina Turchiello (Coordenação de Extensão), Adriano Cavalheiro 
Marchesan, Francisco Giraldi e Jordan Pauleski Zucuni.

PORTARIA Nº 123, DE 05 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, 

RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 056, de 26 de março de 2019; 
II - RECOMPOR o Comitê Gestor da Incubadora - CGIC do Campus Jaguari, conforme a Resolução do CONSUP nº 

048/2016, conforme segue:
Presidente: Alessandro Vasconcelos de Souza (presidente do NIT);
Membros natos: Cinara Ewerling da Rosa (coordenadora de Inovação Tecnológica/Reitoria), Cristina Turchiello (Co-

ordenadora de Extensão), Klaus Tesser Martin (Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação), Maurício Guerra 
Bandinelli (Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção) e Renan Covaleski Perlin (Diretor de Administração). 

Demais membros: Carlos Eduardo Machado dos Santos (Gestor de Desenvolvimento Econômico na Prefeitura de 
Santiago, representante do setor público), José Luiz Limana (representante das empresas incubadas) e Sadi João Gioda 
Neto (Secretário de Indústria, Comércio e Turismo de Santiago, representante de entidade de apoio à micro e pequenas 
empresas).



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 5

PORTARIA Nº 124, DE 08 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012

RESOLVE:
CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre, ao servidor JORDAN PAULESKI ZUCUNI, Matrícula Siape nº 2391383, 

ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Fe-
deral Farroupilha e, com efeitos financeiros a contar de 08 de julho de 2019, conforme Processo nº 26420.000480/2019-70.

PORTARIA Nº 125, DE 08 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e conforme dispõe o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012

RESOLVE:
Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora LARISSA NUNES PEIXOTO, Matrícula SIAPE 1266473, ocupante 

do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Padrão de Vencimento III, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 07 de dezembro de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000481/2019-14.

PORTARIA Nº 126, DE 11 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05,

RESOLVE:
Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora LARISSA NUNES PEIXOTO, Matrícula SIAPE 1266473, ocu-

pante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Federal 
Farroupilha, para o Nível de Capacitação III, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Venci-
mento, com efeitos financeiros a contar de 10 de julho de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000495/2019-
38.

PORTARIA Nº 127, DE 11 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, 

RESOLVE:
Compor comissão para banca de avaliação de defesa da Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Andriara Ponte Casarotto Soares;
Título: A RODA DE CONVERSA COMO ESTRATÉGIA PARA CONHECER E AMPLIAR A PARTICIPAÇÃO DOS ESTUDANTES NA 

GESTÃO DAS AÇÕES DO PNAES: PERCEPÇÕES DAS LIDERANÇAS ESTUDANTIS DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS DO 
IFFAR/CAMPUS ALE-GRETE;

Banca: Drª. Fernanda de Camargo Machado, Drª. Taniamara Vizzotto Chaves e Drª. Daniela de Oliveira Pires.

PORTARIA Nº 128, DE 11 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, 

RESOLVE:
I - COMPOR o Núcleo de Ações Internacionais - NAI do Campus Jaguari, conforme a Instrução Normativa nº 05/2018, 

conforme segue:
Presidente: Graciele Turchetti de Oliveira Denardi;
Vice-presidente: Josete Bitencourt Cardoso;
Secretário: André Luiz de Lima Sabino;
Membros efetivos: Cristina Turchiello (Coordenadora de Extensão) e Maurício Guerra Bandinelli (Diretor de Pesquisa, 

Extensão e Produção).



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 6

PORTARIA Nº 129, DE 12 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21

RESOLVE:
Compor comissão para banca de avaliação de defesa da Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Maria de Fátima da Rosa Farias;
Título: DISCURSOS E ESTRATÉGIAS DE PREVENÇÃO DO SUICÍDIO DE JOVENS ESTUDANTES NO IFSUL/CAMPUS PELOTAS: 

RESSO-NÂNCIAS E POSSIBILIDADES DE DESCONSTRUÇÕES
Banca: Drª. Fernanda de Camargo Machado, Drª. Marcele Teixeira Homrich Ravasio e Dr. Marcos Adegas de Azambuja.

PORTARIA Nº 130, DE 12 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, com a nova 
redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidente da 
República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004,

RESOLVE:
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor VINÍCIUS SOARES STURZA, Matrícula Siape 1861126, ocupante do Cargo 

Técnico Administrativo em Educação – Engenheiro Agrônomo, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento), com efeitos financeiros a 
contar de 12 de julho de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000506/2019-80.

PORTARIA Nº 131, DE 18 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21

RESOLVE:
Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Adriana Clarice Henning;
Título: OS EFEITOS DO CONGELAMENTO DOS GASTOS PÚBLICOS NO ENSINO MÉDIO INTEGRADO DA EDUCAÇÃO PRO-

FISSIONAL E TECNOLÓGICA
Banca: Drª. Letícia Ramalho Brittes, Drª. Taniamara Vizzotto Chaves e Drª. Andressa Aita Ivo.

PORTARIA Nº 132, DE 18 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21

RESOLVE:
Compor comissão para banca de avaliação de defesa da Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Daiana de Freitas Carpenedo;
Título: A UTILIZAÇÃO DE ANIMAIS NO ENSINO NO ÂMBITO DO INSTI-TUTO FEDERAL FARROUPILHA - ASPECTOS ÉTICOS 

E LEGAIS
Banca: Dr. Fábio Diniz Rossi, Dr. Ricardo Antônio Rodrigues e Dr. Otoniel Geter Lauz Ferreira.

PORTARIA Nº 133, DE 19 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 7

RESOLVE:
Convocar o servidor FRANCISCO GIRALDI, Matrícula SIAPE 1279618, TAE – Assistente em Administração, do IFFar – 

Campus Jaguari, que se encontra em usufruto de férias, a partir do dia 22 de julho de 2019, por necessidade do serviço. 
Reprogramando a partir de 21 de outubro de 2019.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral 

IFFar - Campus Jaguari
Portaria nº. 1.202/2018.

PORTARIA Nº 134, DE 22 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, 
com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presi-
dente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004,

RESOLVE:
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora LISIANE DARLENE CANTERLE, Matrícula Siape 2268093, ocupante do Car-

go Técnico Administrativo em Educação – Enfermeira, com exercício no Campus Jaguari do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Farroupilha, no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento), com efeitos financeiros a contar de 18 
de julho de 2019, conforme o constante no Processo nº 26420.000521/2019-28.

PORTARIA Nº 135, DE 22 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.221/2018, de 29 de agosto de 2018, 
publicada no DOU de 30/08/2018, Seção 2, página 45, 

RESOLVE:
Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu 

de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Estudante: Rosemeri Melo;
Título: Diagnóstico dos Resíduos Sólidos Gerados pelo Presídio Estadual do Município de Jaguari/RS;
Membros da banca: Marielle Medeiros de Souza (Presidente/Orientador), Liara Colpo Ribeiro, Maurício Guerra Bandi-

nelli e Vantoir Roberto Brancher (Suplente).
Renan Covaleski Perlin

Diretor Geral Substituto
IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.221/2018.

PORTARIA Nº 136, DE 31 DE JULHO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROU-

PILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.202/2018, de 23 de agosto de 2018, publicada no 
DOU de 27/08/2018, Seção 2, página 21

RESOLVE:
Compor comissão para banca de avaliação de defesa da Dissertação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2019, conforme segue:

Discente: Fernanda Martini de Andrade;
Título: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE: UMA ANÁLISE DA SUA GESTÃO NO INSTITUTO FE-

DERAL FARROUPILHA
Banca: Drª. Catiane Mazocco Paniz, Dr. Fabio Diniz Rossi, Drª. Fernanda de Camargo Machado e Drª. Maristela Borin 

Busnello.
Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral 
IFFar - Campus Jaguari
Portaria nº. 1.202/2018.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 8

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

BOLET IM DE SERVIÇO CAMPUS
JAGUARI

                          JULHO/2019 
 

FÉRIAS – Alteração; interrupção; inclusão 
 
Unidade
ASSESSORIAS JA 

Matrícula Nome Situação Funcional 
1032929 LUCAS MAXIMILIANO MONTEIRO Ativo Permanente 

Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Paga/Marcada Sim 

1 26 14/01/2019 08/02/2019   
2 5 22/07/2019 26/07/2019   
3 14 23/12/2019 05/01/2020   

 

CHEFIA DE GABINETE JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

1265087 MELISSA REGHELIN GASTALDO Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Paga/Marcada Sim 

1 5 15/10/2018 19/10/2018   
2 12 11/02/2019 22/02/2019   
3 13 25/11/2019 07/12/2019   

 

COORDENAÇÃO DE CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM SISTEMA ELÉTRICO - JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

1118916 ADRIANO CAVALHEIRO MARCHESAN Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   
2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 1 5 22/07/2019 26/07/2019   

BOLET IM DE SERVIÇO CAMPUS
JAGUARI

                          JULHO/2019 
 

Unidade
2 40 02/01/2020 10/02/2020   

 

DIRETORIA DE PLAN. E DESENV. INST. JA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

1279618 FRANCISCO GIRALDI Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Paga/Marcada Sim 

1 2 07/03/2019 08/03/2019   
2 1 22/07/2019 22/07/2019   
3 4 21/10/2019 24/10/2019   
4 23 02/01/2020 24/01/2020   

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Matrícula Nome Situação Funcional 

1879445 EDER FERNANDO BORBA Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 30 Alterada Sim 

1 12 11/03/2019 22/03/2019   
2 11 09/09/2019 19/09/2019   
3 7 08/11/2019 14/11/2019   

 

2146428 RICARDO ANTONIO RODRIGUES Ativo Permanente 
Exercícios Parcelas 

Exercício Início Aquis. Término Aquis. Dias Situação* Homologado Período Dias Início Término   

2019 01/01/2019 31/12/2019 45 Incluída Sim 
1 2 01/09/2019 02/09/2019   
2 43 01/01/2020 12/02/2020   

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2019 9

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Luciele Alves Fagundes
CARGO: Técnico em Arquivo
MATRÍCULA: 3010026
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefia de Gabinete
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Melissa Reghelin Gastaldo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Licença para Tratamento de Saúde
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 04/07/2019 a 02/08/2019

NOME DO SERVIDOR: Priscila da Trindade Flores
CARGO: TAE - Nutricionista
MATRÍCULA: 2135536
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Assistência Estudantil
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Anderson Fetter
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 22/07/2019 a 26/07/2019

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS SIASS
Julho/2019 - Campus JAGUARI

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO Nº DE DIAS PROCESSO

MELISSA REGHELIN GASTALDO 1265087 TAE – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 04/07/2019 A 
02/08/2019 TRINTA 26420.000217/2017-19



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 07/2019

Alameda Santiago do Chile, nº 195 – Nossa Sra. das Dores – CEP 97050-685 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

